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G a &e t y .

W ŁO C H Y .

Z  Turynu dnia 1 . M arca.

W  Cagliari nawyſpie Sardyńfkiey , 
gdzie dotąd rozruchy w naywyzſzym 
panuią ftopniu, lud rozhukany zamor
dował Jenerała Teuppen, i intendenta 
(karbowego, a uftanowiwſzy Rząd nay- 
wyzſzy wydał rolkazy do woyika ? 
aby złozyło przyfięgę wierności i po- 
(luſzeóftwa tey władzy. Przed nieia* 
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ifem czaſem Sardyńczycy wyflali byli 
Deputowanych do Króla zproźbą , o po
twierdzenie niektórych przywilejów i 
zniefieaie praw tymże ſprzecznych; że 
zaś odpowiedź monarchy nie była pomy
ślna , dla tego mięſzkańcy wfi i miaft 
jednomyślnie porwali oręż , i oświadczy
l i ,  że prócz naywyzſzey Rady Narodo
w cy , nie chcą żadnego W ice-K róla , 
Pr?,eſzło 4,000. familii uftraſzonych za- 
mieſzaniem, opuściło fwe fiedlilko. Twier
dzą , że Naród Sardyńlki niecz^kaiąc 
zdania i woli K ró la , fam traktuie o 
pokoy z Francyą., Sądzą niektórzy , że 
fiotta Angielflka zaprzątnie fię około 
uſpokoienia SardyńezykóW , oſobliwie, 
gdy flotta Toulońłka nie zechce im tego 
przeſzkadzać.

Podług doniefień z C evay Francuzi 
pierwſzych dni tego miefiąca zamyślali 
rozpocząć kroki nieprzyiacielłkie, i iuż 
wſzelka była gotowość do tego , gdy no
cą z n. dnia na 3. tak mnogie ſpadly 
śniegi, iż udaremniły wſzelkie ich ukła
dy. W  nocy dnia 2;. z. m. przypuścił 
batalion iedep Francuzów ſzturm do zam
ku Penna bliſko V en tim ig lia  , i dobył go 
bez trudności. Garnizon wzięty w nie
wolą , ro(zpuſzczony zoftał,
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A N G L IA .

Z  Londynu dnia i .  M arca*

Rzeczpoſpolita Francuflka przeftała 
ziednoczonym Stanom Ameryki na znak 
ściftey przyiązni Chorągiew Narodową* 
która dnia 4. Stycznia zoftała z wielkie- 
mi uroczystościami w archiwum Kon- 
greffu umieſzczona. Stany Amerykańikie 
uchwaliły uroczy Ile podziękowanie Rze- 
czypolpolitey Franculkiey za taki dowód 
przychylności, - .

Liczba zabranych okrętów przez 
Francuzów tak Anglii fakoteż iey sprzy
mierzonym teraz'nieyſzey w oyny , wy- 
nohła przy koficu roku zeſzłego do 2,009. 
Nawzaiem Francuzi utracili ſwoich 319; 
wypada w ięc, żeRepublikanie niekorzy- 
ftaią , iak tylko około 1600. okrętów z 
potencyi ſprzymierzonych.

Dnia dzifieyſzego K w arte r  ieden 
chleba podwyżſzony zoftał do 15. Pen- 
ce; cena ta niepraktykowana ieft w A n
glii! Ubóftwo głośniey coraz zaczyna 
Izemrać przeciw Rządowi i nadzwy- 
czayney drogości, Obywatele Londyó- 
ſcy umyślili przez Lorda M eyer  podać
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prożbę do Króla o przyſpieſzenie pę
kom.

Z  Breft 10. fregatt Franculkich prze
znaczonych do Przylądku Dobrey Nadziei, 
wyiść miało pod żagle. Twierdzą , ze 
Efkadra Hollenderſka złączy fię z niemi. 
Admirał Pringle o mało niewpadł w ręce 
tey  oftatniey.

Jak wiele lud Angielfki wzdycha za 
pokoiem okazuie fię oſobliwie z tąd , de  
naymnieyſza pogłoſka tego rodzaiu, ia- 
wne w niem ſprawia ukontentowanie. 
Temi dniami przybył tu officyer F ran- 
cuiki od Direktoryatu z taiemnemi zlece
niami, poczym Londyn cały zagrzmiał 
haftem nadziei bliikiego pokoiu, i papie
ry  publiczne znacznie pofzły w  górę. 
A le te dnia drugiego ſpadły znowu niżey 
ieſzćze iak przedtym.

Dnia 15, p. m./Szalupa A m ity  wpa
dła w ręce flotty Hołlenderikiey. Kapi
tan  wzięty zoftał na okręt Admirała, 
k tóry  fię u niego wybadywał różnych 
rz e c z y ; nakoniec uwolnił go z całym 
ekwipażem i Szalupą', życząc pomyślney 
żeglugi. Podług powieści tego Kapita
na, okręty Hollenderſkie przy  nowych 
mafztach iak naylepiey i kſztałtniey ſą 
wyporządzone.



Temi dniami wſzczęłofię wielkie za- 
mięſzanie w teatrze Mancbefterjkiem . 
P artya  więkſza ſpektatorów nie chciała, 
aby śpiewano na teatrze A r y i : „B oże  
zachoway nam Króla Jerzego.,, P r z y 
tomni officyerowie dobyli na ſprzecznych 
pałaſzów, i chcieli ich wypędzić z tea
tru ; ale lud oburzony niedozwolił im 
wykonać ſwey braw ury , i zrzucił iedne- 
go z wyſokiey Galeryi na parter. Inna 
oſoba w tem zdarzeniu śmiertelnie ranio
ną zoftałp.

Kompania Indyi wſchodnich ogłofi- 
Ja naftępuiące wiadomości : „  Przed nie- 
iakiem czafem przybiegł tu goniec z  
Bombay, który donoli o opanowania 
przez woyika Angielikie oſad Ho Hen- 
derlkich w Indyach W ſchodnich, iak<j) 
to : Malaca , Jaffanapatam  na wyſpie 
Ceylan ; i Cochin na brzegach Mataba- 
ru. „

Onia io . M arca wniófl Pan Grey w 
Parlamencie ważny ſwóy proiekt wzglę
dem weyzrzenia w ftan teraznieyſ?y Na
rodu Angiellkiego: ,, Jakieżkolwiek, mó
wił on ,  mogą bydz' zdania o początku t 
ciągu dzifieyſzey woyny , na to fię każdy 
zgodzić muli, i każdy widzi iaśnie, że 
ftan ludu Angiellkiego coraz więkſzem
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brzemieniem nieſzczgść ieft zagrożony, 
/ćnayduiem fig teraz w  takiej' kryzie , 
hak ów pacyent, którego umyfl waha fig 
niigdzy boiaźnią i nadzieią, i pominą, 
y /ſzy  moc naywyżſzey Jftości rządzącey 
Życiem i śmiercią, obowiąikiem tu ieft 
i iby  weyzrzeć w to ściśle, iakie wyni
knąć mogą ikutki z woyny teraz'niey- 
fizey. Przyiaciel moy, Pan F o x , roku 
ieſzcze zeſzłego uczynił podobny wnio- 
ſek. Przeyzrzał on iaśnie ftan naſzych 
ſprzymierzeóców, nieprzyjaciół, równie 
iak i nieſzczgśliwe śrzodki, iakiemi woyna 
z naſzey ftrony bywa popieraną. W ſzy ^ -  
iftko to co przepowiedział, nieſzczg- 
iściem ! ſpełniło fig doffówka. ,Ja fig tu 
ćkcę zatrudnić roftrząśnieniem ftanu lkar- 
bu naſzego; albowiem trzeba fig przeko
n ać ,  czyli nadal iefizcze będziem mogli 
iak dotąd rocznie zaciągać ciężar na Na
ród  pożyczki od 18. milionów funt, ſztęr. 
Wiakiżkolwiek ſpofób zakończy fig woy« 
na Francuſka (lubo nie wątpig, ie ſy fte . 
ena rządu Republikańfluego nikt zwalić 
\v tym kraiu niepotrafi ) chociażby też 
pokóy iutro ielzcze miał naftąpić; z tym 
wſzyftkim rozpoznanie fił i fiabości na 
przvfzłość ieft nam potrzebne. C zw ar
ty  iuż rok naftgpuie woyny z F ran cy ą ;
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ta w pierwfzych 3. latach koſztowała 
7 7 . m il l io n ó w , od których procent wy- 
nofi 2,600,goo. funt. ſzter. Nigdy mini- 
ftrowi ſkarboWemu w Anglii tak zna* 
czney nie uchwalano ſummy , a iednak 
teraźaieyſzy Pan P i t t ,  k tóry przedtym 
naganiał ſyftematowi Lorda North  ( po
przednik Pitta  ) drugie tyle ſummy ma- 
iąc, kontentować fi? nie może, Wlzakże 
wydatki 3. poprzedzaiących kampanii w 
ogulności na armie , Lfiły morlkie nie 
wynofiły iak tylko 35,400,000. funt: ſzter: 
a ieinak nadzwyczayne iakies wydatki 
pożarły bliiko drugie tyle, — Jak An? 
gielczyk mam fobie za chlubę, żc fiły 
naſze morlkie prżewyzſzai^ obce,- Ale 
wśrzód blaſków mniemanych tych zwy- 
cięftw i zdobyczy, iakze mizernie zaflo- 
niony ieft naſz handel na morzu ! Co po
wiedzieć o nieſzćzęściach, które ſpotkały 
flotty naſze przy  Quiberonie i do Indyi 
Zachodnich przeznaczone. Za czaſów 
W ilhelm a  i Krolowy A nny  w woynach 
prowadzonych przez Mariborough, k tó 
ry  nieoſzozędzał ani pieniędzy ani lu
dzi , nadzwyczayne wydatki lat 2o. le
dwie dochodziły 3. millionów funt: ſzter. 
Ale też to były czaſy wielkich mężów,
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którzy przez fiab^ śrzodki umieli przy
prowadzać do lkutka ważne i chlubne 
dzieła ; teraz zaś śrzodki ſą nadzwyczay- 
ne ,  ale fternikom (chodzi na głowie. 
Wiele ſumm .użyto mimo woli Narodu. 
Przeſzło miilion łożono na wybudowanie 
Baraków  albo Koſzar n a '40,000. ludzi 
Zbroynych. Lękam fię ia , aby gniazda 
te Deſpotyczney fiły, nieftużyły kiedy na 
zwalenie wolności Narodowey, albo nie 
były pomocą do użycia władzy nad obrę
by praw Angielſkich; iak fię iuż dał fly- 
ſzeć w  Parlamencie Pan lVindham. —• 
Powtarzam ieſzcze raz ,  że okrzyczane 
niebeſpieczefiftwa wynikające z prawideł 
Franculkich dla naſzey wolności i reli- 
gii , ſą czyftą chymerą i wybiegiem, nie- 
beſpieczeńftwa zaś idące za wyczerpa
niem źrzódeł Ikarbu nnſzego, ſą rzeczy- 
wiftością * z  tey przyczyny wnoſzę tu , 
aby izba zaroieniwſzy fię w Deputacyą, 
weyzrzała ściśle wftan Narodu. „


